Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 299/2025

Indica ao Prefeito a realização de obras estruturantes no

quadrilátero compreendido entre a Avenida Salvador,

Avenida Olimpio Rafagnin, Avenida Garibaldi, Avenida

Silvio Américo Sasdelli e Rua Rio Claro, conforme

especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,
que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a realização de obras estruturantes no quadrilátero compreendido entre a Avenida Salvador,
Avenida Olimpio Rafagnin, Avenida Garibaldi, Avenida Silvio Américo Sasdelli e Rua Rio Claro,
conforme segue:

- Projeto de drenagem de águas pluviais;
- Construção de um lago municipal de contenção de águas;
- Revitalização dos rios existentes no quadrilátero;
- Realocação das casas construídas em área de preservação

e/ou em situação de risco (mormente em beira de rios);
- Pavimentação asfáltica nas ruas compreendidas no

quadrilátero epigrafado.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação se justifica pela real e urgente

necessidade de obras estruturantes que impeçam alagamentos, melhorem a qualidade de vida,
incrementem a mobilidade urbana e, principalmente, tragam dignidade às famílias que vivem de
forma precária em áreas impróprias. Não obstante, ressaltamos que essas reivindicações são
recorrentes, já tendo sido motivo de reuniões com as secretarias competentes, indicações e
requerimentos dos pares da casa bem como de reportagens dos veículos de comunicação e que irá
atender vários bairros, quer sejam: Lancaster, Jardim Canadá, Duarte e Parque Presidente.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2025.

Soldado Fruet
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
7E

4-
49

2E
-6

F
E

C
-B

E
68

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

7E
4-

49
2E

-6
F

E
C

-B
E

68

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
7E

4-
49

2E
-6

F
E

C
-B

E
68

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

7E
4-

49
2E

-6
F

E
C

-B
E

68

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 77E4-492E-6FEC-BE68

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 10/02/2025 09:10:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/77E4-492E-6FEC-BE68

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/77E4-492E-6FEC-BE68